PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº________/2018

Dispõe sobre a Concessão de Titulo de
Cidadão Benemérito do Município
Arapongas-PR ao Sr. José Antonio
Wielewicki (Professor Zeca).

Art.1°. Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito de Arapongas

– PR ao Sr. José Antonio Wielewicki (Professor Zeca), em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Arapongas, 04 de Maio de 2018.

Miguel Messias

Vereador

                                            JUSTIFICATIVA

                 O Projeto de Decreto Legislativo em análise versa sobre pedido de

outorga de Título de Cidadão Benemérito do Município de Arapongas -PR ao

Sr. José Antonio Wielewicki (Professor Zeca).

                Nascido em 29/07/1939 em Arapongas, quando a mesma ainda

pertencia a Rolândia;

                Filho de José Wielewicki e Helena Maria Wielewicki, que haviam

chegado recentemente a Arapongas, vindos de Santa Catarina;

                Casado com Neuza Maria Wielewicki, professora aposentada, ex-

Diretora da FAFICLA;

               Pai de José Eduardo Wielewicki (Advogado), Maria Cristina Wielewicki

(Advogada) e Helena Beatriz Wielewicki (Arquiteta), Avô de Valentina, Mariana,

Thaís, Theodora e Catarina;

                Tem como irmãos: Dr. João Casemiro Wielewicki (Juiz de direito

aposentado), Modesto Severo Wielewicki (fotografo renomado, (in memorian),

Amélia Wielewicki Largura (Residente em Maringá), Tereza Catarina Wielewicki

Bandeira (Funcionária aposentada do BB), Rosália Wielewicki Resende

(residente em São José dos Campos-SP) e Luiz Oscar Wielewicki (Responsável

pela telefonia em Arapongas e no Estado de Mato Grosso do Sul (in memorian);

                 Fez o 1º ano primário com a Professora Leoni, local onde hoje situa-

se o Colégio estadual Emílio de Menezes:

                 Em seguida estudou no Educandário Santa Terezinha, em Santo

Antonio da Platina, onde terminou o primário;

                 Fez o antigo Ginásio no Seminário Vicente Palotti, em Londrina; - Fez

o curso básico de comércio no Colégio Comercial de Arapongas, cursou também

o Científico no Colégio Estadual Emílio de Menezes;

                 Em 1958 serviu o Exército no Batalhão de Guarda Presidencial, no

Rio de janeiro, tendo recebido diploma de Honra ao Mérito;

                 Terminando o Cientifico, em 1961, começou a lecionar em Sabáudia

e no Colégio Emilio de Menezes, ministrando as matérias de Matemática e

Física;

                 Fez Pedagogia na Universidade Estadual de Londrina, Matemática

Aplicada na Faculdade de Mandaguari e Pós-Graduação em Matemática na

UNIMAR (Marília SP), conveniada a UNICAMP;

                  Em 1977 concluiu o Curso de Piloto privado através do Aeroclube de

Maringá;

                  É diplomado pela escola Superior de Guerra, tendo concluído o ciclo

de estudos em londrina;

                  Lecionou Matemática e Física no Colégio Emílio de Menezes até

1993, onde também foi diretor por 5 anos, tendo sido um dos responsáveis pela

implantação do Núcleo de Informática daquele Colégio, sendo uma revolução de

ensino na época.

                  Também trabalhou nos Colégios Garcez, Mãe do Divino Amor,

Marquês de Caravelas, La Salle, FAFICLA , Faculdade de ciências Econômicas

de Apucarana e UEL;

                   Paralelamente ao Magistério, foi também agricultor com

propriedades em Arapongas e Faxinal e também Granjeiro em propriedade onde

situa-se hoje o JD.Pioneiros Wielewicki;

                   A 1993, quando se aposentou, passou a alimentar um sonho de

instalar em Arapongas uma emissora de TV, projeto esse que durou cerca de 12

anos até obter o sucesso de ter a concessão de uma TV; portanto em 2005

entrou no ar a TV ANTARES de Arapongas com canal aberto em rede com TV

CULTURA, TV educativa com programação local, a partir daí a cidade teve sua

programação local mostrando os diversos acontecimentos de Arapongas e

região, sendo um marco e um feito importante para nossa cidade.

                  Na gestão do Ex- prefeito José Bisca atuou como gerente do

Aeroporto de Arapongas e devido seu conhecimento e amor pela aviação, já hoje

na administração do Prefeito Sergio Onofre volta exercer esse cargo com muita

precisão e competência e atuando com melhorias naquele local;

                   Aos seus 78 anos de idade ainda pratica futebol no clube comercial

de Arapongas, sendo eleito em 2017 o atleta revelação da sua categoria;

                  Devido ao tempo que lecionou é amplamente conhecido por todos,

tanto pela competência no ensino da matemática, como na forma que ensinou

os filhos dessa cidade e lógico por todos esses anos desde nascimento e até

hoje reside em Arapongas e tem o amor e vontade de sempre ver o crescimento

da nossa cidade e também por ser adepto ao esporte é conhecido como um dos

maiores e fanáticos Corinthianos de Arapongas.